市场监管总局关于进一步加强
网络销售消费品安全与召回监管的公告

（征求意见稿）

为进一步加强网络销售消费品安全与召回监管，切实落

实电子商务经营者消费品质量安全责任，保护消费者人身财

产安全，大力提振消费，根据《中华人民共和国消费者权益

保护法》《中华人民共和国电子商务法》《中华人民共和国

产品质量法》《中华人民共和国消费者权益保护法实施条

例》《消费品召回管理暂行规定》等相关规定，现就有关事

项公告如下：

一、电子商务经营者从事网络销售活动时应提供符合保

障人身、财产安全要求的消费品，依法履行消费者权益保护

相关义务。电子商务平台内经营者以及通过自建网站或其他

网络服务销售消费品的电子商务经营者应当建立消费品缺陷

信息的收集核实和分析处理制度。鼓励电子商务经营者建立

网络销售消费品追溯制度。

二、市场监管总局将依托国家网络交易监管平台“消费

品召回信息共享”模块向电子商务平台经营者常态化推送消

费品召回信息，提高网络销售消费品召回的精准性和及时

性。通过自建网站、其他网络服务销售商品的电子商务经营

者可通过市场监管总局网站（https://www.samr.gov.cn）和

市场监管总局召回中心网站（https://www.samrdprc.org.cn）

获取消费品召回信息。

三、电子商务平台内经营者以及通过自建网站或其他网

络服务销售消费品的电子商务经营者，在收到或获知消费品

召回信息后，应当立即停止销售存在缺陷的消费品，并依法

履行召回相关生产者及其他经营者义务。电子商务平台经营

者应及时采取必要措施停止缺陷消费品继续在网络销售。

四、电子商务平台内经营者以及通过自建网站或其他网

络服务销售消费品的电子商务经营者，因其提供的消费品存

在缺陷而依法采取召回措施的，应在其从事经营活动的主页

面或网站显著位置公布相关消费品召回信息，并明确告知消

费者相关权利。

五、受跨境电商企业委托，在中国境内办理注册登记并

从事跨境电商零售进口消费品相关业务的境内服务商，视为

消费品进口商或境外生产者指定的在中国境内实施召回的机

构，承担相关召回义务。

六、市场监管部门将加强网络销售消费品安全与召回常

态化监管，组织实施电子商务平台消费品安全与召回共治承

诺，开展承诺实施情况监测与评估，促进网络销售消费品工

作管理。对不履行消费品安全与召回相关义务的违法行为，

严格按照《消费品召回管理暂行规定》依法处理。